
c~Lta4~ W~%à,,w

DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE

Determina a contrarre n. _______ del 30 dicembre 2019

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di manodopera per la messa a dimora di piante annuali e sempreverdi
da collocare nel Parterre e in alcune aree del Parco del Castello di Miramare

Importo complessivo a corpo pari a € 7.950,00 (euro settemilanovecentocinquanta/00) IVA esclusa, oneri per la
sicurezza e ogni altro onere di legge inclusi

Smart CIG: Z7E2B63B55

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni operazione necessaria a garantire ed assicurare la piena
funzionalità della struttura e la efficiente erogazione dei servizi;
CONSIDERATO il processo di riconfigurazione del Parco del Castello di Miramare, in particolare del
Parterre superiore con un progetto di ripiantumazione e ridisegno delle aiuole con sempreverdi e fioriture
annnuali;
ATTESO CHE risulta di fondamentale importanza per la riuscita del suddetto progetto la possibilità di avere
a disposizione un servizio di manodopera qualificata per la programmazione della messa a dimora delle piante
delle fioriture annuali e delle piante sempreverdi;
RITENUTO necessario ed opportuno avvalersi della professionalità di un operatore economico specializzato
che possa mettere a dimora piante selezionate e di qualità già acquistate dalla Stazione Appaltante presso un
ulteriore operatore economico;

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo
indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e s.m.i.;

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

MU-MIRA|30/12/2019|192 - DETERMINA



VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che
all’articolo 6 comma i lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare;

VISTE le offerte economiche richieste a n.3 operatori economici, ricevute e registrate agli atti di questo
Ufficio in particolare richiesti alla ditta Giardini Caporale, con sede a Mariano del Friuli (GO) via A. Manzoni
71 — cap 34070, RIVA 00552310310, prot. 2512-A del 23/12/2019 e prot. 2534-A del 30/12/2019; alla
Cooperativa Sociale Agricola Monte San Pantaleone, con sede a Trieste via G. De Pastrovich 1 — cap 34127
P. IVA 00528470321, prot. 2495-A del 20/12/2019; alla ditta Vivai Busà srl, con sede in Via Brandesia 13
34128 Trieste (TS), P.IVAe C.F. 00834640328, prot. 2527-A del 24/12/2019;

VISTO l’art. 14 e Ss. Del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori
riguardanti i beni culturali tutelati;

VISTO l’art. 36, con-una 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D,Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DETERMINA

a) di impegnare la somma di €7.950,00 (euro settemilanovecentocinquanta/0O) IVA esclusa, oneri per
la sicurezza e ogni altro onere di legge inclusi, sul capitolo di Bilancio dell’Ente n. 1.2.1.165
Manutenzione ordinaria Aree Verdi” Esercizio finanziario 2019;

b) di affidare direttamente alla ditta Giardini Caporale, con sede a Mariano del Friuli (GO) via A.
Manzoni 71 — cap 34070, P.IVA 00552310310, le prestazioni di cui all’offerta citata, che si intende
qui integralmente richiamata;

c) La lavorazione sarà da programmarsi a partire dal mese di marzo 2020, compatibilmente con le
condizioni meteorologiche e l’offerta economica dovrà essere comprensiva di ogni onere per dare la
lavorazione compiuta a regola d’arte, in particolare:
- disponibilità ad accogliere e custodire le piante in arrivo a primavera, dal momento che qui in

Castello non abbiamo ancora degli spazi idonei per la custodia e la conservazione di piante.
- apporto di Micorizze, Azoto e Carbonio secondo le indicazioni che verranno fornite dal ns

consulente agronomo;
- messa a dimora delle sempreverdi al fine di evitare ogni pericolo di ristagno, in particolare per

le piante di Araucarie (n.28) realizzando uno scavo adeguato (almeno 60x60x60 cm) e
collocando del tout-venant, riempito poi da terriccio e lapillo

d) di procedere all’acquisizione di apposita autocertificazione da parte della Ditta in merito al possesso
dei necessari requisiti generali e speciali e dell’integrale sottoscrizione da parte della suddetta Ditta
del documento di Valutazione dei rischi prodotto dalla Stazione Appaltante.

Il
Dott.ssa


